
Laserbrev
1 redaktor E r i k  U l r i c h s e n s  foredrag i Studenterforeningen i efteråret efterlystes en tendens — en „skole" — for dansk film .Der påpegedes forskellige veje til målet, — men er det der mangler ikke blot en samling af kræf- terne? Dansk film  har i dag alle muligheder for at kunne udvikle sig til igen at blive en faktor på verdensmarkedet. De skabende kræfter findes, stoffet er der, og den kommercielle filmindustri er ved at se mulighederne for at producere storfilm for et internationalt publikum. Alan behøver ikke kun at lave underholdningsfilm for det begrænsede danske publikum, for i kvalitetsunderholdningsfilm for verdenspublikummet ligger de virkelig store penge at tjene. Hvorledes kan da disse bestræbelser for en dansk filmrenæssance støttes? Det bør ske ad 3 veje: 1) Et dansk film-institut af skabende film folk,2) Øgede uddannelsesmuligheder for unge film folk,3) En „skole“, som af redaktør Ulrichsen påpeget.ad 1) Der har været talt en del om oprettelsenaf et dansk filminstitut, hvor skabende og studerende film folk skulle kunne mødes for at udveksle erfaringer, høre foredrag af kendte udenlandske film skabere, se specielle film  med særligt bud til denne udvalgte kreds. Film-instituttet kunne virke inspirerende for en øget filmforståelse blandt publikum ved årligt at præmiere f . eks. de 3 bedste avis- eller magasin-artikler om filmteoretiske problemer. Og mange andre opgaver venter. N u bør alle — spille-, dokumentar-, reklame- og amatør-filmfolk samt studerende være med i en samlet forening. Mon ikke KOSM ORAM A og STATEN S FILM CENTRAL kunne gå sammen med nogle foregangsmænd inden for disse grupper og få startet institutet nu?ad 2) Oprettelsen af en dansk filmskole har været drøftet længe, bl. a. i Studenterforeningen og sidst i KIRKE OG FILM 's diskussion om den nordiske filmskole. En af film-instituttets (ad 1) opgaver ville naturligt blive at fremme uddannelsesmulighederne for de unge, bl. a. ved oprettelsen af filmfag ved Universitetet og i skolerne, og ved sammen med film folk fra de andre nordiske lande at få nedsat et råd, der kunne skabe den nordiske filmskole som efterlyses, hvor filmen kunne gøres til genstand for såvel fagligt som videnskabeligt studium. Filmskolen burde for eks. tage problemer op af betydning for en nyskabelse for filmen og knytte kunstnere, der virkelig behersker farvens love og teknik, til sig.ad 3) En „skole“, altså en retning indenfor dansk film  vil vel opstå som et resultat af den intelligente strategi, som redaktøren efterlyser og selv udvirker i KOSM O RAM A, der bliver ideel som vejviser og inspirator. Var ikke udskrivningen af en nordisk drejebogskonkurrence om et opgivet emne en vej fremover? I hvilken retning bør emnet da ligge? Der kan kun skabes en „skole" af det der er sandt, sundt og stærkt i folket, og for at se inter-skandina- risk på det, i de nordiske folk. Er ikke Nordens folk ledende i det kulturelle demokrati, et foregangsområde på de sociale felter, har vi ikke meget af det, som resten af verdens folk hungrer efter? Hat- vi ikke mere humor end andre folk? Eller skal vi måske ind på sjælelivets felter, for verden hungrer også efter — tro, håb og kærlighed? De bedste indkomne drejebøger præmieres med store præmier (med tilskud fra Filmfonden) og søges afhændet til det højestbydende filmproduktionsselskab, og de drøftes af kvalificerede film folk i de under 1) og 2) oprettede studiecentrer. FOR DER SKER NO G ET  INDENFOR D AN SK  FILM I D A G !
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Selverkendelse?
EIN MADCHEN AUS FLANDERN (PIGEN 
FRA FLANDERN). Prod.: Capitol-Film 1956. 
Manus.: Helmut Kautner og Heinz Pauck efter 
Carl Zuckmayers novelle „Engele von Loewen". 
Instr.: Helmut Kautner. Foto: Friedel Behn- 
Grund. Musik: Bernhard Eichhorn. Dekor.: Emil 
Hasler og Walter Kutz. Medv.: Nicole Berger, 
Maximilian Schell, Victor de Kowa, Friedrich 
Domin, Annelise Romer, Erica Balqué, Fritz 
Tiilmann, Lise Coliny, Nelly Beguin, Jane 
Brissac, Guillaume Lambrette.

„Pigen fra Flandern" handler om det, som vor 
anmeldelse af „Kaptajnen fra Kopenick" foreslaar, 
at denne film kunne have sluttet med: Tyskernes 
overfald på Belgien i den første verdenskrig. For
slaget er naturligvis ikke fremsat i den hensigt at 
hævde, at overfaldet ville have været den eneste
rigtige slutning, men blot for at anskueliggøre, at 
Kautner vel når et stykke hen ad den nationale
selverkendelses vej, men at han ikke når langt nok.

I „Pigen fra Flandern" allerhøjst antydes det, at 
tyskerne er et sted, hvor de ikke burde være.
Ordet „overfald" vil næppe en eneste gang falde
de tyske tilskuere ind. Og hvordan man end vender 
og drejer handlingen i „Pigen fra Flandern", hvor 
mange sympatiske perspektiver man end kan finde 
i den, så er det en kendsgerning, at filmen glamou
riserer en pige, der på trods af, at hendes forældre 
er blevet slået ihjel af tyskerne, tillader sig at blive 
forelsket i en repræsentant for besættelsesmagten og 
at gå i seng med ham.

Måske kunne en historie af denne art gøres akcep- 
tabel. Men i filmen virker det hele meget usand
synligt. Tyskeren opnår forbløffende let kontakt med 
pigen, der i betragtning af forældrenes skæbne har 
urimelig få hemninger, og det er umuligt at god
kende denne pige, der altså ikke er stærk nok til 
at hade stærkt, som heltinde. Kautner begår den 
fundamentale fejl at tro, at „humanisme" kun er 
kærlighed, ikke had. Og Kautner har slet ikke en 
fornemmelse af, at han må forsøge at forsvare pigen, han tager hendes kærlighedsforhold som noget ret 
selvfølgeligt — og hermed viser han enten, at han 
er meget naiv eller også, at han bevidst indgår 
kompromis’er for at tækkes sine landsmænd.

Ved i „Kaptajnen fra Kopenick" og den formelt 
betydeligt svagere „Pigen fra Flandern" at søge til
bage til tiden før nazismen prøver Kautner at nå
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